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لزوم عدم ورود مناسبات سیاسی 
درانتصابات مناطق آزاد

مناطق آزاد  به دلیل ویژگی‌های منحصر به‌فرد 
خود همچــون موقعیت جغرافیایی خاص، مناطق 
گردشگری، زیرساخت‌های اقتصادی و صنعتی و 
قوانین ویژه و اختصاصی ، همواره توجه بســیاری 
از ســرمایه‌گذاران داخلــی و خارجــی را به خود 
جلب کرده اســت. اما با وجود پتانسیل‌های بالای 
این مناطق برای تبدیل شــدن به یکی از قطب‌های 
اقتصادی و گردشگری منطقه، روند توسعه آنها در 
ســال‌های اخیر با موانع متعددی مواجه شده است. 
یکی از مهم‌ترین این موانع، دخالت‌های سیاسی در 
فرآیندهای مدیریتی و انتصاب‌های شغلی است که 
در برخی مواقع بیش از آنکه بر مبنای شایســتگی و 
تخصص باشد، بر اساس روابط سیاسی، حزب‌گرایی 

و فشارهای افراد سیاسی  صورت می‌گیرد . 
دخالت‌های سیاســی: تهدیدی جدی برای 

توسعه پایدار
مدیریــت در هر منطقه‌ای، به ویژه مناطق آزاد 
اقتصادی نیازمند تخصص، تجربه و تصمیم‌گیری‌های 
استراتژیک است. اما متأسفانه، در بسیاری از مواقع، 
انتصابات در این مناطق  به‌ویژه در پست‌های کلیدی، 
تحت تأثیر مســائل سیاسی قرار دارد. این امر نه تنها 
موجب تضعیف کیفیت تصمیم‌گیری‌ها می‌شــود 
بلکه زمینه‌ساز فساد و ناکارآمدی در سیستم اجرایی 
می‌شود. این وضعیت به‌ویژه زمانی آشکار می‌شود 
که افراد منصوب، با برخورداری  از پشــتوانه های 
سیاسی  و حزبی ، منافع عمومی و استراتژیک مناطق 
را کنار می گذارند و با اطمینان خاطر از حمایت های 
سیاسی و حزبی و محفوظ بودن جایگاه و موقعیت 
خــود در تصمیمات و فعالیت های خود ،ضرورتی 

در اندیشیدن به حفظ منافع مردم  منطقه نمی بینند 
تأثیرات منفی دخالت‌های سیاسی در مدیریت 
ها کاهش کیفیت مدیریت و عدم تخصص‌گرایی

یکی از مشکلات عمده‌ای که مناطق آزاد و بویژه 
در حال حاضر با آن مواجه است، انتصاب مدیرانی 
است که به جای داشتن تخصص و تجربه کافی در 
زمینه‌های مختلف اقتصادی، گردشگری و صنعتی، 
بیشتر بر اســاس ارتباطات سیاسی به این پست‌ها 
دست پیدا کرده‌اند. این امر موجب می‌شود تا برخی 
از ایــن مدیران نتوانند به‌خوبی نیازها و چالش‌های 
واقعی مناطق  را شناسایی کنند و برنامه‌ریزی‌های لازم 
را بــرای حل آن‌ها انجام دهند. تصمیمات مدیریتی 
در چنین شــرایطی بیشتر به‌جای توجه به نیازهای 
واقعی مناطق ، بر اســاس توافقات سیاسی یا جلب 

حمایت‌های مورد نیاز  گرفته می‌شود . 
ناتوانــی در جذب ســرمایه‌گذاری‌های 

بلندمدت
یکــی از ویژگی‌هــای بــارز مناطــق آزاد 
اقتصادی، فراهم آوردن بســتر مناسب برای جذب 
سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی است. اما این هدف 
زمانی محقق می‌شــود که مدیریت در این مناطق با 
ثبــات و با برنامه‌ریزی بلندمدت همراه باشــد. در 
شرایطی که مدیران سیاسی و غیرمتخصص به این 
مناطق منصوب ‌شوند، نه تنها این ثبات و برنامه‌ریزی 
ایجاد نمی‌شــود، بلکه سرمایه‌گذاران نیز از ورود به 
چنین محیطی که عدم پیش‌بینی‌پذیری و شفافیت در 
آن حاکم است، اجتناب می‌کنند. به عبارت دیگر، در 
چنین شــرایطی، این مناطق  به‌جای تبدیل شدن به 
یک قطب اقتصادی، به محلی برای تجربیات مدیریتی 

ناموفق تبدیل می‌شود که در نهایت باعث فرار سرمایه 
و کاهش اشتغال‌زایی خواهد شد . 

تضاد منافع سیاسی و جامعه 
بسیاری از تصمیمات اتخاذ شده توسط چنین 
مدیرانی  ، بیشتر بر اساس تأثیرگذاری در حوزه‌های 
خاص  مرتبط با اندیشه های سیاسی حمایت کننده 
خود  است تا منافع عمومی مردم و توسعه پایدار منطقه 
. در چنین شرایطی، پروژه‌های توسعه‌ای که می‌توانند  
به بهبود زیرساخت‌ها و رفاه اجتماعی کمک کنند، به 
دلیل عدم تناســب با نیازهای واقعی مردم، ناکارآمد 
خواهند بود. این تضاد بین منافع سیاسی و عمومی 
جامعــه و منطقه نه تنها باعث ناکامی در برنامه‌های 
توسعه‌ای می‌شود بلکه به نارضایتی مردم و کاهش 

اعتماد عمومی می‌انجامد . 
محدودیت در برنامه‌ریزی اســتراتژیک و 

توسعه بلندمدت
بدون شک، برای هر منطقه‌ای که در پی رشد 
و توسعه است، داشــتن یک برنامه استراتژیک 
و بلندمدت ضروری اســت. اما در شرایطی که 
مدیران به‌صورت سیاســی و تحت فشــارهای 
حزبی منصوب می‌شــوند، تمرکــز اصلی آن‌ها 
بیشتر بر مســائل کوتاه‌مدت و تحکیم موقعیت 
سیاســی جنــاح خود اســت، نــه برنامه‌ریزی 
بــرای آینده‌ای پایدارمنطقــه . این امر به‌ویژه در 
حوزه‌های حساس همچون توسعه گردشگری، 
ســاخت زیرساخت‌های حمل‌ونقل، بهبود نظام 
مالیاتــی و جذب گردشــگر خارجی ملموس 
اســت. زمانی که این مسائل به‌صورت جزیره‌ای 
و بدون پیوستگی با سایر برنامه‌های کلان کشور 
یا منطقه پیگیری شوند، در بلندمدت نتیجه‌ای جز 
عقب‌ماندگی و تداوم مشکلات به‌دنبال نخواهد 

داشت . 
راهکارهایی برای بهبود وضعیت

برای مقابله با این مشــکلات و ایجاد شرایط 
مناسب جهت رشد و شکوفایی این مناطق ، نیاز به 
تغییراتی اساسی در نحوه انتصابات و مدیریت مناطق 
آزاد وجــود دارد. در اینجــا به برخی از راهکارهای 

پیشنهادی اشاره می‌شود  :
شایسته‌سالاری در انتصابات

اولین و مهم‌تریــن اقدام برای بهبود وضعیت 
مدیریتی مناطق آزاد  اعمال اصل شایسته‌سالاری در 
انتصابات است. افرادی که به مسئولیت‌های مدیریتی 
منصوب می‌شوند، باید دارای تخصص‌های لازم در 
زمینه‌های مختلف اقتصادی، گردشگری و صنعتی 
باشند تا بتوانند تصمیمات مؤثر و مبتنی بر نیازهای 
واقعــی مناطق  را اتخاذ کننــد. این امر نیازمند یک 
سیستم شــفاف و حرفه‌ای برای ارزیابی و گزینش 

مدیران است. 
انتصابات  تخصصی و غیر سیاسی

انتصابات مناطق آزاد بایستی  به شکلی تعریف 
شوند که از همه گرایش ها و تمایلات سیاسی به دور 
باشد و افرادی در پست ها ی مناطق آزاد به کار گمارده 
شوند که از تخصص های لازم در حوزه  های مرتبط 
به فعالیت هر منطقه برخور دار باشند . بطوریکه با تغییر 
دولت ها این مدیریت ها دستخوش تغییر نشوند و 
باپایداری مدیریت ها بتوانند برنامه های درازمدت 
خود را پیش ببرند . ثبات وپایداری مدیریت ها یکی 
از مهم ترین الزامات مورد نیاز این مناطق اســت که 

باید مورد توجه قرار گیرد و این کار با بهره گیری از 
دانــش ، تخصص و توانایی های مدیریتی و به دور 
از هر گونه تمایلات سیاســی و گرایش  های حزبی 

صورت گیرد .
تقویت نظارت‌های مستقل

باید نظارت‌های مســتقلی بر عملکرد مدیران 
و مســئولان اجرایی اعمال شود تا از تأثیرات منفی 
سیاست‌ها و فشارهای حزبی بر روند تصمیم‌گیری‌ها 
جلوگیری شــود. وجود نهادهــای نظارتی قوی 
می‌تواند موجب شود که مدیران به‌جای پاسخگویی 
به گروه‌های سیاســی، بیشتر پاســخگوی مردم و 

نیازهای منطقه  باشند . 
تمرکز بر برنامه‌ریزی بلندمدت و کلان

برای تحقق توســعه پایــدار در مناطق آزاد ، 
ضروری است که برنامه‌ریزی‌های بلندمدت و کلان 
در دســتور کار قرار گیرد. این برنامه‌ها باید با توجه 
به پتانســیل‌های منطقه  و نیازهای واقعی آن تدوین 
شده و به‌طور مستمر و با مشارکت نهادهای مختلف 

پیگیری شوند . 
توجه به جامعه محلی 

جوامــع محلی مناطق آزاد یکی از مهم ترین 
ظرفیت هایی اســت که معمولا در انتصاب ها و 
تعییــن مدیران در مناطق مــورد غفلت قرار می 
گیــرد . جامعه محلی و مدیران محلی با اشــراف 
کامل بر شــرایط منطقه ، شناخت نیازها و داشتن 
راهکارهای آزموده شــده می توانند بهترین نقش 
را در پیشــرفت مناطق داشته باشند. اما همواره از 
بی بضاعتی مناطق در تامین مدیر و نیروهای مورد 
نیاز خود ســخن گفته می شود وبهانه ای می شود 
که  هر بار با هر تغییر و تحول مدیریتی در ســطح 
کشــور ،  حجم عظیمی از مدیران ارشد تا مدیران 
میانی و مشــاور و کارشناس و... بدون کمترین و 
کوچکترین شــناختی از شــرایط و نحوه کار در 
مناطق آزاد ســرازیر این مناطق شوند و با تحمیل 
هزینه های گزاف بر منطقه و بعلت ناآشــنایی با 
ظرفیت ها و خصوصیات منطقه خود عامل کندی 

کار و  اختلال در پیشرفت منطقه شوند. 
تقویت روابط عمومی و شفافیت

در کنــار تغییرات مدیریتــی، تقویت روابط 
عمومی و شفافیت در روند تصمیم‌گیری‌ها می‌تواند 
به افزایش اعتماد عمومی و جذب ســرمایه‌گذاران 
کمک کند. مــردم و بخش خصوصی باید اطمینان 
حاصل کنند که تصمیمات اتخاذ شــده در راستای 
منافع عمومی اســت و نه در جهت منافع شخصی 

یا سیاسی .  
با وجود تمامی چالش‌ها و مشکلاتی که مناطق  
در مسیر توســعه خود با آن‌ها روبرو هستند ، نباید 
فرامــوش کرد که این مناطق  با ظرفیت‌های بی‌نظیر 
خود می‌توانند به یک نمونه موفق از توســعه پایدار 
در ســطح کشور  تبدیل شــوند. اما برای رسیدن به 
این هدف، لازم است که انتصابات مدیریتی از دایره 
نفوذ سیاست‌های حزبی خارج شود و متخصصان 
و افرادی که درک صحیحی از نیازها و پتانسیل‌های 
مناطق  دارند، به مســئولیت‌ها گمارده شــوند. تنها 
در این صورت اســت که ایــن مناطق  می‌توانند به 
جایگاهی که شایسته‌اش است برسد و به مقصدی 
برای سرمایه‌گذاری، گردشگری و توسعه اقتصادی 

تبدیل شوند . 

رئیس فدراسیون ترای‌اتلون  اعلام کرد:

 تغییر محل مسابقات دواتلون 
آسیا از کیش به تهران 

وز و فردا در کیش  ... امر

رویداد  های اجتماعی ، فرهنگی ، 
هنری جزیره 

امروز یکشنبه:
برگزاری کنسرت آرون افشار – سالن هال پانوراما ساعت 23:59

برگزاری کنســرت جواد یســاری - رستوران شــاندیز لانژمعافی 
21:30 الی 00:30

فردا دوشنبه:
برگزاری کنسرت علیرضا طلیسچی – سالن هال مریم کیش ساعت 23:59
اکران فیلم ســینمایی گوزن های اتوبان – پردیس سینمایی میکامال سالن 

شماره دو ساعت 20:30

توسط مدیریت بازرگانی سازمان منطقه آزاد کیش صورت می گیرد؛ 

 اجرای طرح ویژه نظارت بر نرخ عرضه میوه 
شب یلدا در جزیره کیش

از سوی فدراسیون ووشو اعلام شد ؛

 محرومیت ۱۰ ماهه رئیس هیات ووشو کیش  

اقتصاد کیش -   درآستانه فرا رسیدن شب 
یلدا، طرح ویژه نظــارت بر نرخ میوه و تره بار 

جزیره کیش در حال اجراست .
به گزارش  اقتصاد  کیش، طرح ویژه نظارت 
شــب یلدا با محوریت بازدیدهای میدانی از نرخ 
عرضه میوه وتره بار از هفته گذشته در کیش درحال 

انجام است.
در جریان این بازدیدهای نظارتی، وضعیت 
قیمت‌هــا و نحوه عرضه اقلام پرمصرف شــب 
یلدا به‌صورت مستمر توســط بازرسان در حال 
رصد است و بررسی‌های میدانی انجام‌شده نشان 
می‌دهد هیچ‌گونه کمبودی در تأمین اقلام مورد نیاز 
شهروندان و گردشــگران در سطح جزیره کیش 

وجود ندارد.
طرح‌های نظارتی مدیریت بازرگانی سازمان 
منطقه آزاد کیش به‌صورت مســتمر در طول سال 

اجرا می‌شود و در روزهای منتهی به مناسبت هایی 
مانند شب یلدا، این بازرسی‌ها با تمرکز بیشتر و در 

قالب طرح ویژه شب یلدا تشدید می شود.
شهروندان و گردشگران می‌توانند در صورت 

مشــاهده هرگونه تخلف از جمله گران‌فروشی و 
کم‌فروشی، موارد را از طریق سامانه ۱۲۴ گزارش 
دهند تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن مورد رسیدگی 

قرار گیرد.

اقتصاد کیش -   براساس آرای کمیته انضباطی 
فدراسیون ووشو درباره پرونده‌های انضباطی، سهیلا 
منصوریان ۱۰ ماه از فعالیت در رشته ووشو محروم شد.
بــه گزارش  اقتصاد کیــش به نقل از خبرگزاری 
صداوســیما کیش، جلسه کمیته انضباطی فدراسیون 
ووشــو با حضور اعضــا و افراد مورد شــکایت در 
فدراسیون برگزار و پس از بررسی مستندات، مدارک 
و محتوا‌های منتشر شــده در فضای مجازی، احکام 

ورزشکاران صادر شد.
 با بررســی مســتندات مربوط به تخلفات منافی 

اخلاق، توهین، افترا، نشــر اکاذیب و تشــویش اذهان 
عمومی، کمیته انضباطی ســهیلا منصوریان را به ۵۰۰ 
میلیون ریال جریمه نقدی ۱۰ ماه محرومیت از فعالیت 
در رشــته ووشو براســاس ماده ۶۱ مقررات انضباطی 
محکوم کرد.فدراســیون ووشــو اعلام کــرد آرای 
صادره مطابــق ماده ۹۳ مقررات انضباطی و اخلاق، 
به مدت یک هفته قابل اعتراض در کمیته اســتیناف 
است.فدراسیون تأکید کرد: حق پیگیری قانونی و طرح 
شــکایت حقوقی درباره برخی اظهارات ناشایست را 

برای خود محفوظ می‌داند.

نکته  

اقتصاد کیش -  ظاهرا هر طورشده محمد رضا کلایی شهردار سابق مشهد 
باید در یکی از مناطق آزاد ایران پست بگیرد.

کلایی پیش از انتخاب تیم جدید مدیریتی کیش بعنوان یکی از اصلی ترین 
گزینه ها برای انتخاب بعنوان مدیر عامل کیش مطرح بود که بعد از هفته ها بحث 
و شایعه و انتخاب مدیر عامل کیش  از دور خارج شد،  پس از آن به مدت چند 
هفته  بحث رفتن کلایی به منطقه آزاد قشم برای جایگزینی عادل پیغامی مطرح 
شد و این موضوع نیز پس از چند هفته فروکش کرد و گزینه های دیگری برای 
قشم سر زبان ها افتاد . اخیرا نیز بحث جایگزینی کلایی با اربابی مدیر عامل بومی 
ســازمان منطقه آزاد چابهار بر ســر زبان ها افتاده است  و گفته می شود  شهردار 
سابق مشهد قرار است مدیر عامل منطقه آزاد چابهار شود . گویی اینکه هر طور 
شده  کلایی در یکی از مناطق آزاد ایران حتما باید پست بگیرد! حالا کیش نشد، 

قشم ، قشم نشد چابهار ، چابهار نشد لابد اروند!

کلایی و مناطق آزاد 

اقتصاد کیش - رئیس فدراســیون ترای‌اتلون گفت: تاییدیه فدراســیون 
جهانی و کنفدراسیون آسیایی برای تغییر محل مسابقات قهرمانی دواتلون آسیا 
از جزیــره کیش به تهران را اخذ کردیم و شــاهد برگزاری این مســابقات در 

مجموعه ورزشی آزادی تهران خواهیم بود.
محمدکاظــم حججی اظهار کرد: این پیکارها قرار بود هفته گذشــته در 
کیش برگزار شــود اما شــورای تامین کیش به دلیل بدی آب و هوا برگزاری 
مسابقات را تایید نکرد و اعلام کردند که زیرساخت‌ها آماده نیست و هتل‌ها به 
خاطر طوفان در امان نیســت و به همین دلیل مسابقات در کیش برگزار نشد و 
بلافاصله با حمایت و پشــتیبانی وزیر ورزش و جوانان مقرر شد مسابقات در 

تهران برگزار شود.
وی افــزود: پــرواز تیم‌های خارجی را که قرار بود از ایران به مقصد کیش 
انجام شــود را کنســل کردیم و همه تیم‌ها را در هتل المپیک اســکان دادیم و 
مســابقات در مجموعه ورزشی آزادی تهران برگزار می شود. فقط تیم عراق به 
دلیل پرواز مستقیم از سلیمانیه عراق به کیش رفته بود که با هزینه خودمان این 

تیم را هم به تهران برگرداندیم.
حججی با اشــاره به برگزاری مســابقات در هر دو بخش مردان و بانوان 
یادآور شد: در بخش مردان تیم‌های ایران، عراق، عمان، لبنان، فلسطین، پاکستان، 
قطر، تانزانیا )کشور آفریقایی(، بنگلادش و افغانستان و در بخش بانوان هم ایران، 
لبنان، تانزانیا و پاکستان حضور دارند. کشورهای شرق آسیا نیز به دلیل برگزاری 

بازی‌های شرق آسیا نتوانستند در این پیکارها حضور یابند.
رئیس فدراســیون ترای‌اتلون افزود : مسابقات دواتلون در محل ورزشگاه 
آزادی تهــران در ســه مرحلــه برگزار می‌شــود. ۵ کیلومتــر دو، ۲۰ کیلومتر 
دوچرخه‌ســواری و در پایان ۵/۲ کیلومتر دو خواهد بود که مســابقات دو در 
داخل مجموعه ورزشگاه آزادی تهران و دوچرخه‌سواری در بلوار علی دایی در 

بیرون مجموعه برگزار خواهد شد.
وی با اشــاره به ضــرر یک میلیاردی به فدراســیون به دلیل جابجایی 
مســابقات از کیش به تهران گفت: این ســومین مرتبه هست که مسابقات ما 
در کیش لغو می‌شــود و دیگر این محل را برای برگزاری مسابقات انتخاب 

نخواهیم کرد. 
حججی افزود : در ابتدا قرار بود این مسابقات به مناسبت هفته تربیت بدنی 
در شهر تبریز برگزار شود اما به دلیل برخی مشکلات مجبور شدیم محل آن را 
تغییر دهیم. کیش اعلام کرده بود  آماده برگزاری رویدادهای بین‌المللی هستیم 
که با موافقت وزیر مقرر شد در کیش برگزار شود و حتی می‌توانستیم مسابقات 
را قشم و یا جزیره هرمز برگزار کنیم و مسئولان محلی و مردم این دو جزیره با 

آغوش باز استقبال می‌کردند.

شوخی با تیترهای اقتصاد کیش ...
   بازخوانــی دانش بومی مدیریت ســیلاب و اســتحصال آب در 

چارچوب سازگاری با تغییر اقلیم
آقا نمیشه ساده تر گفت....!

  کیش می تواند مقصد اول گردشگری منطقه باشد
می تواند اگر بگذارند......!

  تعهد و دلسوزی شرط موفقیت مدیریت
چیزی که امروزها کم یافت می شود....!

  اعضای هیئت مدیره ســازمان های مناطق آزاد مهران، بانه ،مریوان 
و سرخس انتخاب شدند

کلایی جزء شون نیست.....؟!
  بارش کم سابقه باران در جزیره کیش
این هم یک رکورد دیگر برای جزیره !

  آغاز دوره جدید سیاست گذاری فرهنگی در مناطق آزاد با تشکیل 
شورای عالی فرهنگی مناطق

یعنی گســترش حضور  سازمان های کشوری به نفع مناطق آزاد 
هست؟!

    ســازوکار تــردد خودروهای مناطق آزاد در اســتان هرمزگان 
نهایی شد

هنوز هم که در مرحله حرف و سخن و وعده است...!

صنعت گردشگری بدون حضور زنان، 
تنها مجموعه‌ای از خدمات پراکنده اســت؛ 
بی‌روح، بی‌هویت و فاقــد پویایی پایدار. در 
جهانی که تجربه، کیفیت و ارتباط انســانی به 
اصلی‌ترین مؤلفه‌های رقابت گردشــگری 
تبدیل شده‌اند، نقش زنان نه یک مزیت جانبی، 
بلکه یک ضرورت راهبردی برای توسعه این 
صنعت به شــمار می‌رود. در ایران و به‌ویژه در 
جزیره کیش، این واقعیــت بیش از هر زمان 
دیگری خود را نشان می‌دهد.امروز گردشگری 

به‌عنوان یکی از پیشران‌های مهم توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور شناخته 
می‌شود؛ صنعتی که به دلیل ماهیت انسان‌محور خود، بیش از هر حوزه دیگری به سرمایه 
انسانی متکی است. در این میان، حضور مؤثر زنان نقش تعیین‌کننده‌ای در ارتقای کیفیت 

خدمات، تقویت هویت فرهنگی و پایداری توسعه گردشگری ایفا می‌کند.
زنان؛ محور زنجیره ارزش گردشگری

زنجیره ارزش در صنعت گردشــگری مجموعه‌ای از فعالیت‌های به‌هم‌پیوسته 
را در بر می‌گیرد؛ از برنامه‌ریزی و مدیریت در ســطوح کلان تا ارائه خدمات اجرایی 
در بخش‌های اقامتی، پذیرایی، بازاریابی، تولید محتوای فرهنگی ونیز صنایع‌دســتی. 
بررسی‌های میدانی و آماری نشان می‌دهد بخش قابل‌توجهی از این زنجیره، به‌صورت 

مستقیم یا غیرمستقیم توسط زنان اداره، مدیریت و یا پشتیبانی می گردد .
نقــش زنان در این زنجیره صرفاً اقتصادی نیســت، بلکه تلفیقی از مهارت 
حرفه‌ای، حفظ ســنت‌های بومی، ترویج فرهنگ مهمان‌نوازی و ارتقای ســطح 
کیفیت تجربه گردشگران است؛ عواملی که در مجموع به تقویت سرمایه اجتماعی 

و فرهنگی مقاصد گردشگری منجر می‌شود.
نقش زنان در توسعه گردشگری جزیره کیش

جزیره کیش به‌عنوان یکی از مقاصد شاخص گردشگری کشور، نمونه‌ای روشن از 
تأثیرگذاری زنان در این صنعت است. حضور فعال آنان در حوزه‌هایی همچون هتلداری، 
خدمات  ، مدیریت اقامتگاه‌ها، بازاریابی، راهنمایی سفر و تعامل مستقیم با گردشگران، 
نقشی کلیدی در شکل‌گیری تصویر حرفه‌ای و انسانی مقصد ایفا کرده است.در سال‌های 
اخیر، فعالیت زنان در صنعت گردشگری کیش نه‌تنها به بهبود توازن اقتصادی خانواده‌ها 
کمک کرده، بلکه زمینه‌ساز پایداری کسب‌وکارهای محلی، احیای هویت بومی و ارتقای 
کیفیت خدمات گردشگری شده است. بی‌توجهی به این ظرفیت عظیم انسانی، عملًا 

مسیر تحقق گردشگری پایدار در این جزیره را با چالش جدی مواجه می‌کند.
زنان؛ بازیگران کلیدی در ارتقای کیفیت خدمات گردشگری

گردشــگری صنعتی مبتنی بر »تجربه« اســت؛ تجربه‌ای که کیفیت آن، میزان 
رضایتمندی گردشگران و تداوم سفر را تعیین می‌کند. حضور زنان در بخش‌هایی مانند 
هتلداری، خدمات غذایی، راهنمایی وروایتگری گردشگری و خدمات سیاحتی، موجب 
خلق تجربه‌ای انسانی‌تر، دقیق‌تر و حرفه‌ای‌تر برای گردشگران داخلی و خارجی می‌شود.
تجربه نشان داده است در واحدهایی که زنان نقش پررنگ‌تری در ارائه خدمات دارند، 
شاخص رضایتمندی گردشگران به‌طور معناداری افزایش می‌یابد. این موضوع افزون بر 
جنبه اجتماعی، یک مؤلفه اقتصادی مهم به شمار می‌رود که به توسعه برند مقصد، افزایش 

سهم بازار و ارتقای درآمدهای گردشگری منجر می‌شود.
رشد حضور زنان در مدیریت گردشگری

در سال‌های اخیر، شاهد افزایش حضور زنان در رده‌های مدیریتی و تصمیم‌سازی 
صنعت گردشگری کشور بوده‌ایم. این روند، علاوه بر بازتاب توانمندی حرفه‌ای زنان، 
به بهبود سیاست‌گذاری‌ها، ارتقای رویکردهای اجتماعی– فرهنگی و انسانی‌تر شدن 
فرآیند توسعه گردشگری کمک کرده است.زنان مدیر با بهره‌گیری از نگاه چندبعدی، 
رویکرد مشارکتی و توجه به ذی‌نفعان محلی، الگوهای نوینی از توسعه پایدار ارائه 

می‌کنند که برای آینده این صنعت نقشی حیاتی دارد.
ضرورت حمایت هدفمند از زنان فعال در گردشگری

تداوم و گسترش نقش‌آفرینی زنان در صنعت گردشگری، نیازمند سیاست‌های 
حمایتی منسجم، هدفمند و پایدار است. فراهم‌سازی دسترسی به تسهیلات مالی 
و اعتبــاری، توســعه آموزش‌های تخصصی و مدیریتــی، بهره‌گیری از ظرفیت 
دیجیتال مارکتینگ وبازاریابی حرفه ای ، استانداردســازی خدمات و حمایت از 
کسب‌وکارهای خرد و محلی، از جمله مهم‌ترین محورهای این حمایت به شمار 
می‌رود. چنین رویکردی، علاوه بر تقویت اقتصاد محلی، به ارتقای برند گردشگری 

کیش و تحقق توسعه پایدار در این مقصد راهبردی کشور کمک خواهد کرد.
جمع‌بندی 

صنعت گردشــگری بدون مشارکت زنان، فاقد روح انسانی، هویت فرهنگی 
و پویایی توســعه‌ای است. امروز زنان نه‌تنها در سطح اجرا و ارائه خدمات، بلکه در 
مدیریت و سیاست‌گذاری گردشگری نیز به‌عنوان بازیگرانی توانمند و اثرگذار حضور 
دارند؛ حضوری که تقویت و حمایت از آن، یک انتخاب نیســت، بلکه ضرورتی 

راهبردی برای آینده گردشگری کشور است.
* کارشناس ارشد گردشگری

زنان؛ سرمایه انسانی راهبردی در 
الگوی توسعه گردشگری جزیره کیش

 اقتصــاد کیش -   همایش و نمایشــگاه بین‌المللی »کیش هلث ۱۴۰۴« با 
شعارهای »دیپلماسی سلامت« و »همه خانواده درمان؛ زیر یک سقف«، به مدت 

سه روز در جزیره کیش برگزار می‌شود.
به گزارش اقتصاد کیش  این همایش و نمایشگاه بین‌المللی تحت عنوان »سلامت، 
گفتمان مشترک ملت‌ها« به همت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از ۱۳ تا ۱۵ 
بهمن‌ماه و هم‌زمان با اجلاس معاونت توسعه دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، در محل 
دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی کیش برگزار می‌شود.برگزاری این همایش و نمایشگاه 
با رویکرد تقویت خط مقدم نظام ســامت از طریق دیپلماســی سلامت برنامه ریزی 
شده و در جریان آن، آخرین یافته‌ها و تجهیزات مرتبط با علوم پزشکی، دندانپزشکی، 
دارویی، آزمایشــگاهی و فناوری‌های سلامت عرضه شده و مورد بررسی کارشناسی 
قرار خواهد گرفت.روابط عمومی و اطلاع رسانی »کیش هلث ۱۴۰۴« اعلام کرد: این 
رویداد با رویکردی حاکمیتی و در چارچوب سیاست‌های کلان وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی و با هدف کلان ارتقای توان تولید، تأمین و ارائه خدمات سلامت 
و توسعه همکاری‌های منطقه‌ای برگزار می‌شود.نمایشگاه »کیش هلث ۱۴۰۴« میزبان 
شرکت‌های دارویی، تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان تجهیزات پزشکی و دندانپزشکی، 
مراکز درمانی، شرکت‌های دانش‌بنیان، فعالان گردشگری سلامت و سرمایه‌گذاران حوزه 
سلامت خواهد بود و بستری جامع برای هم‌افزایی میان دولت، بخش خصوصی و 
فعالان بین‌المللی این حوزه فراهم خواهد کرد.توسعه گردشگری سلامت و جذب 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در بخش سلامت یکی از محورهای اصلی نمایشگاه 
»کیش هلث ۱۴۰۴« انتخاب شــده و در همین راســتا، حضور هیأت‌های تجاری و 
اقتصادی از کشــورهای منطقه پیش‌بینی شده است تا زمینه گسترش همکاری‌های 
فرامرزی، صادرات خدمات و محصولات سلامت‌محور و تقویت جایگاه جمهوری 
اســامی ایران در حوزه دیپلماسی سلامت فراهم شــود.هم‌زمانی این نمایشگاه با 
اجلاس معاونت توسعه دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، فرصت کم‌نظیری برای 
تعامل مستقیم میان سیاست‌گذاران، مدیران نظام سلامت، سرمایه‌گذاران و فعالان بخش 
خصوصی ایجاد می‌کند تا راهکارهای عملیاتی برای ارتقای زیرساخت‌ها، افزایش 

بهره‌وری و توسعه پایدار نظام سلامت مورد بررسی قرار گیرد.

جزیره کیش  میزبان همایش و 
نمایشگاه »کیش هلث ۱۴۰۴«

یادداشت روز...

  ناصر قاسمی‌نیا

یادداشت روز...


